№ 1-306/2020

...

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Набережные Челны 04 февраля 2020 года

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего Федерального судьи Шакурова Д.Б., с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника-адвоката Халикова Р.В., при помощнике судьи Шарифьяновой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ... ранее судимого, 

1). 12.07.2019г. Мировым судом судебного участка №11 по судебному району г.Набережные Челны РТ по ст.158 ч.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ.

Отбытого срока наказания не имеет.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, будучи 03 марта 2019 года, в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка №17 по судебному району г.Набережные Челны РТ, признанным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения чужого имущества, т.е. являясь, в период с 04 марта 2019 года по 04 марта 2020 года, в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, лицом подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, должных выводов для себя не сделал, и 

04 декабря 2019 года в период времени с 18 часов 33 минут по 18 часов 48 минут, находясь в торговом зале магазина «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс», расположенного в торговом центре «Юмарт» по адресу: РТ, г.Набережные Челны, новый город, ул.ФИО3 д.47 (Новый город, д.13/15), действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, похитил со стеллажа с открытой выкладкой товара имущество, принадлежащее ООО «Бэст Прайс», а именно : 8 штук трусов мужских ДР, стоимостью 61 рублей 83 копейки, каждые; 8 штук носков мужских «Omsa», стоимостью 29 рублей 83 копейки, каждая пара; 2 штуки носков мужских «Contrast», стоимостью 29 рублей 58 копейки, за каждую пару; 8 штук носков мужских «Зувей», стоимостью 25 рублей 42 копейки за каждую пару; 2 штуки шампуня SYOSS стоимостью 103 рубля 67копейки, за каждый; 2 штуки зубной пасты «Lacalut» стоимостью 112 рублей 05 копейки, за каждую; 2 штуки туалетного мыла FAX, стоимостью 26 рубля 55 копейки, за каждое; 2 штуки AXE аэрозоля, стоимостью 84 рубля 43 копейки, за каждый; 2 штуки геля для душа AXE, стоимостью 87 рубля 50 копейки за каждый; 2 кошелька, стоимостью 94 рубля 04 копейки за каждый; гель для бритья «Gillette» стоимостью 124 рубля 39 копейки; сумку папку для документов стоимостью 51 рубль 83 копейки; спортивную сумку стоимостью 95 рубля 13 копейки, а всего товара принадлежащего ООО «Бэст Прайс» на общую сумму 2222 рублей 70 копеек, которые он, находясь там же в торговом зале магазина «Фикс Прайс», спрятал в вышеуказанную похищенную им сумку.

После чего ФИО2, минуя кассовую зону, попытался с похищенным товаром, спрятанным в вышеуказанной похищенной сумке, с места преступления скрыться, выйдя из магазина «Фикс Прайс». Однако, скрыться с похищенным ФИО2 не удалось по независящим от него обстоятельствам, так как он был задержан работником вышеуказанного магазина С.1, похищенный товар был изъят. 

Своими преступными действиями ФИО2 покушался причинить ООО «Бэст Прайс» имущественный ущерб на общую сумму 2222 рублей 70 копеек.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления в предъявленном ему обвинении признал полностью и суду показал, что в декабре 2019г. ему было необходимо пройти лечение в больнице. Денег не было. Решил совершить кражу вещей из магазина. 04.12.2019г. около 18 часов 30 минут зашел в магазин «Фикс - Прайс» в ТЦ «Юмарт», расположенный по адресу г. Набережные Челны, новый город ул. ФИО3 д. 47. Похитил со стеллажей трусы, носки и прочие товары, перечисленные в обвинительном заключении. С похищенными товарами прошел мимо кассы. За товар не заплатил. Был задержан сотрудником магазина. После приехали сотрудники полиции, которые его задержали и доставили в ОП «Центральный». Ранее в марте постановлением мирового судьи уже был признан виновным в совершении административного правонарушения – мелкой кражи. Понимал это. В содеянном раскаивается.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в порядке ст.281 УПК РФ, в суде были оглашены показания законного представителя ООО «Бэст Прайс» С.1 и свидетеля С., данные ими в ходе предварительного следствия по делу.

Так, законный представитель ООО «Бэст Прайс» С.1 в ходе следствия показал, что 04.12.2019г. около 18:30 часов в подсобном помещении магазина «Fix Прайс» ...» по камерам видеонаблюдения увидел, как в торговый зал магазина зашел ФИО2 ФИО2 взял со стеллажа спортивную сумку и стал складывать в сумку товар, а именно: - трусы мужские в количестве 7 штук; - носки мужские «Omsa» в количестве 8 штук; - носки мужские «Contrast» в количестве 2 штук; - носки мужские «Зувей» в количестве 8 штук; - шампунь SYOSS в количестве 2 штуки; - зубную пасту «Lacalut» - в количестве 2 штуки; - туалетное мыло FAX - в количестве 2 штуки; - AXE аэрозоль - в количестве 2 штуки; - гель для душа AXE - в количестве 2 штуки; - 2 кошелька; - гель для бритья «Gillette»; - сумку-папку для документов. Затем ФИО2 направился в сторону кассы. Он вышел к кассе и стал поджидать ФИО2. ФИО2 с сумкой в руках прошел кассовую зону, не оплатив товар. Задержал ФИО2. ФИО2 стал выкладывать похищенный товар. Он закрыл магазин и вызвал сотрудников полиции. Сотрудники полиции приехали, осмотрели магазин, изъяли похищенный товар, опросили сотрудников, забрали ФИО2 в отдел полиции. Согласно товарных накладных и справки об ущербе, общая стоимость похищенного составила 2222,70 рублей(л.д. 73-74).

Свидетель С. следствию показала, что 04.12.2019г. обслуживала покупателей на кассе в магазине «Фикс прайс», расположенном по адресу: РТ, г. Набережные Челны, новый город, ул. ФИО3 д. 47. В очередь на кассу встал парень, который постоял на кассе пару минут, после чего, направился в сторону выхода. На плече у парня была чёрная спортивная сумка. Парень прошел кассовую зону не оплатив за товар, но был остановлен администратором С.1 С.1 вызвал сотрудников полиции, которые по приезду осмотрели магазин изъяли похищенный товар(л.д.158-159)

Также, виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается и письменными документальными доказательствами добытыми по делу и представленными суду, а именно:

- заявлениями директора магазина «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс» С.1, в которых он просил привлечь к ответственности ФИО2, который 04.12.2019 года около 18 часов 30 минут, находясь в магазине «Фикс Прайс» по адресу: г. Набережные Челны, Новый город, улица Шамиля Усманова д. 47, попытался тайно похитил имущество на общую сумму 2222 рублей 70 копеек, принадлежащие ООО «Бэст Прайс»(л.д.6, 26-27), 

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс», расположенного в ТЦ «Юмарт» по адресу: г. Набережные Челны, Новый город, ул. ФИО3 д. 47. В ходе осмотра места происшествия был изъят похищенный ФИО2 товар, а именно: трусы мужские в количестве 7 штук; носки мужские «Omsa» в количестве 8 штук; носки мужские «Contrast» в количестве 2 штук; носки мужские «Зувей» в количестве 8 штук; шампунь SYOSS в количестве 2 штуки; зубная паста «Lacalut» - в количестве 2 штуки; туалетное мыло FAX - в количестве 2 штуки; AXE аэрозоль - в количестве 2 штуки; гель для душа AXE - в количестве 2 штуки; кошелек в количестве 2 штуки; гель для бритья «Gillette»; сумка папка для документов; спортивная сумка; а также изъят СD-R диск с видеофайлами с записью с камер видеонаблюдения магазина за 04.12.2019 г.(л.д. 14-16),

- протоколом выемки, согласно которого у законного представителя ООО «Бэст Прайс» С.1 были изъяты - справка об ущербе без учета НДС; товарно-транспортные накладные и протоколом их осмотра(л.д.75, 77-78),

- справкой о стоимости товара и копиями товарных накладных, согласно которых установлена стоимость похищенного ФИО2 товара в магазине «Фикс Прайс» по адресу г.Набережные Челны новый город, ул. ФИО3 д. 47, а именно : 1) Трусы мужские в количестве 7 штук; 2) Носки мужские «Omsa» в количестве 8 штук; 3) Носки мужские «Contrast» в количестве 2 штук; 4) Носки мужские «Зувей» в количестве 8 штук; 5) Шампунь SYOSS в количестве 2 штуки; 6) Зубная паста «Lacalut» - в количестве 2 штуки; 7) Туалетное мыло FAX - в количестве 2 штуки; 8) AXE аэрозоль - в количестве 2 штуки; 9) Гель для душа AXE - в количестве 2 штуки; 10) Кошелек в количестве 2 штуки; 11) Гель для бритья «Gillette»; 12) Сумка папка для документов; 13) Спортивная сумка, а всего на общую сумму 2222 рублей 70 копеек(л.д.22),

- протоколом осмотра предметов (видеозаписи), из которой следует, что на видеозаписях камер видеонаблюдения магазина «Фикс Прайс» ООО «Бэст Прайс», расположенного в ТЦ «Юмарт» по адресу г. Набережные Челны, новый город ул. ФИО3 д.47 за 04.12.2019г. зафиксированы обстоятельства совершения ФИО2 кражи товара(л.д. 63-67),

- протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен похищенный ФИО2 товар с магазина «Фикс Прайс», а именно трусы мужские в количестве 7 штук; носки мужские «Omsa» в количестве 8 штук; носки мужские «Contrast» в количестве 2 штук; носки мужские «Зувей» в количестве 8 штук; шампунь SYOSS в количестве 2 штуки; зубная паста «Lacalut» - в количестве 2 штуки; туалетное мыло FAX - в количестве 2 штуки; AXE аэрозоль - в количестве 2 штуки; гель для душа AXE - в количестве 2 штуки; кошелек в количестве 2 штуки; гель для бритья «Gillette»; сумка папка для документов; спортивная сумка(л.д. 150-154)

- копией постановления Мирового судьи судебного участка №17 по судебному району г.Набережные Челны РТ от 03.03.2019г., из которой следует, что ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества(л.д.93-94),

Оценив в совокупности все доказательства, добытые по делу и представленные суду, суд приходит к выводу о доказанности вины и виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления, и квалифицирует его преступные действия по ст.ст.30 ч.3, 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не усматривает.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд признаёт и в полной мере учитывает при назначении наказания то, что ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления признал полностью, раскаивается в содеянном, совершил неоконченное преступление, находясь в трудном материальном положении, к административной ответственности не привлекался, на учёте у врачей в ПНД не состоит, положительно характеризуется в быту по месту жительства, имеет на иждивении пожилую мать пенсионерку, страдающую свойственными её возрасту заболеваниями, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, которому оказывает материальную помощь, подрабатывал, т.е. занимался общественно-полезным трудом, ... ..., нуждается в ... лечении у врачей, со слов, проходил службу в рядах Вооружённых Сил РФ в горячих точках, где участвовал в боевых действиях и имел поощрения от командования, ущерба по делу не наступило, представитель потерпевшего не настаивал на его суровом наказании, дознанию не препятствовал.

Однако, принимая во внимание характер и степень тяжести общественной опасности содеянного, учитывая фактические обстоятельства совершения ранее судимым ФИО2, состоящим на учёте в ГНД ... умышленного корыстного преступления, каких-либо достаточных и исключительных оснований для применения ст.ст.64, 73 УК РФ, суд не находит и не усматривает, и полагает, что исправление ФИО2 возможно только лишь при его изоляции от общества и только непременно в условиях общего режима исправительного учреждения, в целях необходимости неукоснительного исполнения наказания и его неотвратимости.

Каких-либо препятствий к назначению наказания в виде лишения свободы по ст.ст.30 ч.3, 158.1 УК РФ, не имеется, в соответствии с ч.1 ст.56 УК РФ поскольку ФИО2 совершил данные преступления не впервые, а ранее уже был судим. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 158.1 УК РФ и назначить ему в виде лишения свободы сроком на 2 месяца.

Окончательно назначить ФИО2 наказание, в соответствии со ст.ст.70, 71 ч.1 п. «г»УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Мирового судьи судебного участка №11 по судебному району г.Набережные Челны РТ от 12.07.2019г., в виде лишения свободы сроком 2 месяца 1 день, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суде немедленно.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей с 04 февраля 2020г. до вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений п. «б» части 3прим.1 статьи 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: трусы, носки, шампунь, зубную пасту, мыло, аэрозоль, гели, кошелек, сумку-папку, спортивная сумка – оставить в распоряжении представителя потерпевшего «Фикс Прайс» С.1; - справку, товарно-транспортные накладные, СD-R диск – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Набережночелнинский городской суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) Шакуров Д.Б.